
Universidade 
ConseCte • 

Académico 	 Estadual de Goiás 
ESTADO, 
DE GOIAS 

RESOLUÇÃO CsA N. 1.042, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 

Altera a Matriz Curricular 2015/1 do 
Curso de Bacharelado em 
Administração da UEG Câmpus Santa 
Helena de Goiás. 

O CONSELHO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
GOIÁS (CsA/UEG), conforme o artigo 38, do Estatuto da UEG, aprovado pelo Decreto 
Estadual n. 7.441, de 8 de setembro de 2011,0 § 1° do art. 10 do Regimento Geral da UEG, no 
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e CONSIDERANDO: 

o Parecer da Câmara de Graduação n. 170/2017; 

o Processo n. 201700020009164, de 24 de agosto de 2017; 

a Portaria UEG/GAB n. 1.454, de 21 de novembro de 2017, que designa o Pró-
Reitor de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis da Universidade Estadual de Goiás (UEG) 
para responder pela Reitoria desta Universidade no período que especifica, 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar a Matriz Curricular 2015/1 do Curso de Bacharelado em 
Administração da UEG Câmpus Santa Helena de Goiás, chancelada pela Resolução CsA n. 
964, de 24 de agosto de 2016, e pela Resolução CsA n. 1.001, de 22 de março de 2017, 
conforme disposto no Anexo Único desta Resolução. 

§ 10 As alterações realizadas na matriz se aplicam aos discentes ingressantes no 
curso a partir de 2018/1. 

extinção. 
§ 2° Os discentes em curso na matriz 2015/1 permanecerão nela até sua total 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se. 

155 Sessão Plenária do Conselho Acadêmico da UEG, em Anápolis, 22 de 
novembro de 2017. 

Prof. Dr. Marcos Antonio Cunha Torres 
Presidente do CsA em exercício 

CM -Conselho Académico 
BR 153 Quadra Área, Km 99, 
CEP: 75132.903, Anápolis - GO 

	

1/1 



Universidade Estadual de Goiás 

Resolução CsA n. 1.042/2017 

Data: WS, 
o • O 

Juliana 011 

Chefe de Ga 

Ira Almada 

neta da UEG 

Universidade 
Estadual de Goiás 

49, 
'kszi 172`cs 

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO 

Câmpus: 	 Santa Helena de Goiás 

Curso: 	 Administração 

Modalidade: 	 Bacharelado 

Mínimo: 4,5 anos 
Integralização do Curso: 

Máximo: 7 anos 

Carga Horária Total do Curso: 	3670 

Turno: 	 Noturno 

Temporalidade: 	 Anual 

Regime Acadêmico: 	 Semestral 

Inicio de Vigência: 	 2018/1 

Período Conteúdo de 	' 
Formação Componentes Curriculares Pré-Requisito A5/50 min 

CH — 
CHT CR 

Teórica
Se  

Pr
mest

ática
ral  

1° Núcleo Comum Linguagem, Tecnologias e Produção Textual 4 - 60 4 
1° Núcleo Modalidade Fundamentos da Matemática 4- 60 4 
1° Núcleo Modalidade Metodologia Científica 4 - 60 4 
1° Núcleo Específico Estudos Sócio-Antropológicos 4 42 18 60 4 
1° Núcleo Específico Teoria Geral da Administração 4 42 18 60 4 
1° Núcleo Específico Informática Básica 4 42 18 60 4 
Carga Horária Total do Período 24 126 54 360 - 
2° Núcleo Específico Informática Aplicada a Administração 4 18 42 60 4 

2° Núcleo Específico Matemática Financeira Fundamentos de Matemática 4 36 24 60 4 

2° Núcleo Modalidade Fundamentos da Estatística 4 60 4 
2° Núcleo Comum Diversidade, Cidadania e Direitos 4 60 4 

2° Núcleo Específico Teoria das Organizações 4 42 18 60 4 

2° Núcleo Especifico Instituições de Direito Público e Privado 4 42 18 80 4 

Carga Horãrla Total do Período 24 138 102 360 - 

3° Núcleo Especifico Pesquisa Operacional em Administração Fundamentos de Esbelta 4 36 24 60 4 

3° Núcleo Especifico Economia para Administração 6 63 27 90 6 

3° Núcleo Especifico Fundamentos de Contabilidade para 
Administração 6 54 36 90 6 

3° Núcleo Específico Psicologia Aplicada à Administração 4 60- 60 4 
3° Núcleo Especifico Organização, Sistemas e Métodos 4 42 18 60 4 
Carga Horária Total do Período 24 255 105 380 - 

4° Especifi úc 	co N 	l eo Desenvolvimento Sistemas para Administração: 
Banco de Dados e Planilhas Eletrônicas 4 18 42 60 4  

4° Núcleo Especifico Gestão de Custos 
Fundamentos de 

Contabaldade para 
Administração 

8 84 36 120 8 

4° Núcleo Especifico Ética Profissional e Fundamentos de Filosofia 4 42 18 60 4 

4° Núcleo Especifico Gestão de Pessoas 
Teoria Geral da 

Administração/ Teoria das 
Organizações: 

8 84 36 120 8 

Carga Horária Total do Período 24 228 132 380 - 
5° Núcleo Específico Gestão de Recursos Patrimoniais e Materiais 8 84 36 120 8 

5° Núcleo Especifico Gestão Financeira Matemática  Financeira; 
Gestão de Guetos 8 84 36 120 8 

5' Núcleo Especifico Gestão Ambiental e Sustentabilidade 4 42 18 60 4 
Carga Horária Total do Período 20 210 90 300 - 

6° Núcleo Específico Gestão de Operações e Logística Gestão de Recursos 
e Materiais 8 8Patdmonlais 84 36 120 

6° Núcleo Especifico Gestão de Madreting e Mercadologia 8 84 36 120 8 
6° Núcleo Especifico Direito Empresarial 4 42 18 60 4 
60 Núcleo Específico Planejamento Tributário 4 42 18 60 4 
Carga Horáda Total do Período 24 262 108 350 • 



7° Núcleo Específico Gestão Estratégica e Planejamento Empresarial 

Gestão de Operações e 
Logística; Gestão de 

Marketing e Mercadologls; 
Gestão Financeira; Gestão 

de Pessoas 

8 84 36 120 8 

7°  Núcleo Específico Controladoria Gestão Financeira 4 42 18 60 4 
r Núcleo Específico Sistemas de Informações Gerenciais 4 42 18 60 4 
7°  Núcleo Específico Gestão da Qualidade e Produtividade 4 42 18 60 4 
7°  Núcleo Específico Métodos e Técnicas de Pesquisa Metodologia Cientifica 4 42 18 60 4 
Carga Horária Total do Período 24 252 108 380 - 

a° Núcleo Especifico Laboratório de Gestão Estratêgica e 
Plane

Gestão
Empresarial jamento  8 36 84 120 8 

8° Núcleo Específico Estágio Supervisionado I - 150 
8° Núcleo Especifico Gestão de Tecnologia da Informação 4 42 18 60 4 
8° Núcleo Específico Gestão Orçamentaria Gestão de Custos 4 42 18 60 4 

8° Núcleo Especifico Trabalho de Curso I 
Gestão Estratégica e 

Planejamento Empresarial; 
Sistemas de Informações 

Gerenciais 
- 60 - 

Carga Horária Total do Período 18 120 120 450 - 
g° Núcleo Especifico Trabalho de Curso II Trabalho de Curso' - 120 
9° Núcleo Especifico Estagio Supervisionado li Estagio Supervisionado I - 150 - 
g° Núcleo Especifico Seminário de Temas Emergentes 4 42 18 60 4 
Carga Horária Total do Período 4 42 18 330 - 
Carga Horária Total dos Períodos 184 1823 837 3240 - 

Conteúdo de Formação 
CH - Total 

CHT 
Teórica Prática 

Núcleo Comum 120 

Núcleo Especifico 1623 837 2460 

Núcleo de Modalidade 180 

Núcleo Livre - Disdplinas - - 180 

Trabalho de Curso — TC - 180 

Núcleo Livre —Atividades 
Complementares 250 

Estágio Supervisionado 300 

Carga Horária Total do Curso 3670 

1 -A carga horária das disciplinas são mensuradas em créditos/horas, na seguinte proporção: 1 crédito corresponde a 15 horas curriculares, conforme §1°, do 
Aft °. 1° da Resolução CsU 682/2014. 

2—A carga horária referente ao Núcleo Livre deverá ser cumprida de acordo do o Migo 6° da Resolução CsU 682/2014. 

3 - A divisão da carga horária em Teórica e Prática no Núcleo de Modalidade, Núcleo Comum e Núcleo Livre constarão apenas no Plano de Ensino do Docente. 

4- Legenda: AS —Aulas Semanais (hora aula/50 min), CHT — Carga Horária Total do Semestre (hora relógio/ 60 min), CR — Crédito. 

5-A disciplina Língua Brasileira de Sinais — LIBRAS, poderá ser ofertada no Núcleo Livre, conforme Decreto n°5626 de 22 de dezembro de 2005 

6—A alteração referendada no Parecer 005/2017 da Camara de Graduação retroage para os alunos ingressantes da matriz 2015/1. Altera a Resolução CsA 
964/2016 

7 —Altera a Resolução CsA n. 964/20160 n. 1001/2017 


	00000001
	00000002
	00000003

